- 71 Extenditur quartio, vt locum habeat, etiam si is, qui per decennium prælitit, per aliud decennium deficit prælate. Nam adhuc censetur obligatus in futurum præfate. Ita Salic. in d. l. cum de in rem verso, num. 12. ff. de vir. Est ratio, quia clauso illo primo decennio, acquisitum fuit ius ei cui facta fuit præfatio, quod sicut ius non tollitur, & si es deficit præfate, ex quo absit titulus, & est aetus priuatus, non autem positivus, qui nihil inducit, ut diximus super 2.

- 72 Declaratur primò hic causis, vt locum habeat, quando titulus ipse, fiscus obligatio, & causa allegatur: fiscus si non allegatur. Nam necesse habet, qui titulum hoc fulciri vult, ut illum deducat, & allegat. Ita in specie tradit. Bald. in d. l. si certa annos. C. de palt. & ibidem 10. col. 11. versi. 4. limata. & ibidem Jacobinus num. 22. inffit. & aliis communione sui suprà lib. 1. quod ist. 4. num. 20. Et hac quidem allegatio atque deducatio fieri debet in libello. 1af. in fin. l. si certa annos. col pen. versi. 2. limata. & scripta in lib. 1. q. 3. Et præterea accedit, quod specifica, & clara esse debet hæc allegatio. Ita Franc. Baldwin in triuili. de præfatione, in t. partula teria partu principali, q. 10. num. 19.

- Idem decidit Guid. Pap. in q. 4. 6. quem fecut est Crater. in consil. 226. num. 3. qui scrips. erit, esse allegandam causam seu titulum in specie idonei, & sufficientem. Et hinc quod scripit Gom. regula teneat illam, de triennali positi. q. 26. col. antep. vers. 1. Et tam super hoc, cum dixit, præsumptum illum titulum qui ex triennali possessione ritorum dicitur, esse in specie allegandum.

Menach. Præsumpt.

Ereditudine probari debet, quod illæ præfationes anniuum facta, fuerint specifica facta ob hanc causam. Ita Salic. in d. l. si certa annos. colan. penale. versi. quatuor dico. C. de palt. & in l. cum de in rem verso, numer. 6. ff. de vir. Alexander. in consil. 113. num. 2. libr. 1. Ruan. in consil. 10. numer. 6. & in consil. 75. num. 3. libr. 1. & Crater. in triuili. de antiqu. temp. in secunda particula queritur pars in principali, num. 3. & Latin explicat Baldwin in art. de præfationibus, in prima particula teria partu principali, quod ist. 10. num. 22. Et huius quidem traditionis ea est principia ratio, quia nini allegatur in specie præfationes suffit factas ob causam illam, lequeretur quod aliam ob causam possent esse factæ, et que ita allegatio, & probatio non concluderet, quia effet dubia, iuxta. neque in statu, C. de proba.

Declaratur secundum, quod licet ex hac præfatione decennali præsummarur iustus titulus, iustaque ipsa causa allegata præfationis, attamen cum haec sit fala præsumptio iuri, vi. scrips. Bart. in d. l. cum de in rem verso, ff. de vir. & manif. istius Gallianum in l. 1. in priu. num. 30. ff. de verborum obligat. & ibidem Socin. num. 40. Et Albertus Bolognetus, in triuili ff. 10. de verbis obligat. cap. 29. num. 4. ob id contrarium probari poterit, quod scilicet præfationes ea de causa solute non fuerint. Ita tradit. Cyn. in d. l. si certa annos. quod ist. 10. C. de palt. & ibidem Col. ultimum versic. 3. limata. Decim. num. 15. versi. & ista conclusio, id est Baldwin in l. cum pal. 1. numer. 5. C. de vir. & fala ignot. Idem affirmat Alex. in consil. 113. num. 4. libr. 1. Felin. in cap. 2. cum 30. de iudicata. Baldwin in triuili de præf. in prima particula teria partu principali, quod ist. 10. num. 2. 4. versi. 1. 3. limata. V. aquino in triuili. contra queritur disputum, cap. 8. 4. num. 1. Et Didacus in c. possefor. 2. parte, q. 4. num. 2. versi. 2. ab eadem de regn. nr. 6. Et hinc etiam pertinet quod docuit Decimus in l. in 3. lectura, num. 79. C. quid admitti. cum polo Caffrensem dixit, a præsumptione, que insurgit fieri tempus recedi, quando confitas deveritate in contrario, ut si confit de ipso titulo invalido. Idem respondit Rua. in consil. 156. num. 16. libr. 3.

His declaratur regula cancellariae de triennali possesso, que dum tuetur eum, qui possedit beneficium per triennium, pro eo præsumit, quod iuste possideat, attamen contrarium probari potest. Ita Decim. in d. l. si certa annos. num. 16. C. de palt. 29. Et Felinum in cap. 2. parte, q. 4. num. 2. versi. 2. ab eadem de regn. nr. 6. Et hinc etiam pertinet quod docuit Decimus in l. in 3. lectura, num. 79. C. quid admitti. cum polo Caffrensem dixit, a præsumptione, que insurgit fieri tempus recedi, quando confitas deveritate in contrario, ut si confit de ipso titulo invalido. Idem respondit Rua. in consil. 156. num. 16. libr. 3.

Declaratur tertio, vt locum non habeat hæc causus, quando contraria eum, qui decennalem præfationem recipit, repugnat aliqua legi dispositio. Nam tunc titulus & causa præfationis ab eo allegata, non præsumunt vera folio cursu decennali. Ita Barron in d. l. cum de in rem verso, numer. 7. versi. aut in commune refit. & cum eis regn. r. alijs. quo sicut reformar. Afferunt primum exemplum, ut si filia simile ad ecclesiastem pertinet, cuius capax non est regulariter ipse laicus. Et si enim dictum fuit, eam præfationem fieri causa emphyteufis, vel alia de causa attamen causa illa non præsumunt vera & iusta, per solam ipsam decennalem præfationem. Ita Cyn. in d. l. si certa annos. quod ist. 10. libr. 1. var. refit. c. 17. num. 5. ff.

Et prædicta comprobantur traditione Craterae, in triuili. de antiqu. temp. in 2. particula querita partu principali, num. 52. quem communem nos popta in prima extensione secundi capituli. Scribito in loco Crater aduersus Alex. Felin. & Curtium iuriorem, quod quantum decimam collationem, nec præfationem quidem immemorabile sufficiere, ne allegari illam posse, vt laicus in futurum ex cœlesti posfit. Non hic repetit iam dicta, & temporis diuturnitate non præsumit titulum in beneficiali, scribunt multi cogitati à Tyr. in triuili. de præf. q. 3. gl. 4. versi. sed hinc sententia.

Secundum est exemplum in Episcopo, t. qui asserit habere ius percipiendi decimas in dioceſi alterius Episcopi, ob id, quod diu in posterum suum non sufficit. Ita post alias Dida. in d. l. libr. 1. var. refit. c. 17. num. 7. & in specie sagittaria Bald. in triuili. de præf. in t. part. 3. part. 1. præcipit aliis q. 20. num. 9.

Tertium est exemplum t. quando quis allegat titulum, cui præsumptio ipsa iuri repugnat, virtutu tituli donationis. Nam isti. ut in specie & iustus non præsumunt, sola decennala præfatione, in l. solent, ff. 3. 10. de offic. Procons. & legat. quam si intellexerit Baldwin.

N. 8

dau 18

- ām vlt. C. de f. etatū defuncti. Salicet. in d. si certis annis, quæf. 5. C. de f. & thidem l. col. ultim. versi. 10. limita. & moderni Parisian. in commentatoris ad confit. P. seriat. i. s. 7. num. 20. Hinc docuit ad eum non Bart. in d. l. cum de in rem verso. num. 14. quod ille rufus fin causa & title praefit nobilis per decennium capones ne inducatur obligatio respectu futuri temporis: quia eti rufus presumatur in præteritum donat selenon tam idem praefit mutuus quod fuerunt fe obligatae ad donandum. Et Bart. scutis fuit Floria. in d. l. cum de in rem verso. num. 11. & thidem Salicet. num. 11. & alii, quos & rebus in l. b. 2. de Arbor. sudicum Casu. 160. num. 17. & in confit. 20. num. 6. l. b. 3. qui loci post alios feruntur, per quidem cursu temporis immemor oratione aliquod ac quis habeat denota.
- Hoc tamē exemplum improbat Dec. in d. l. si certis annis. num. 13. C. de salt. polli Salicet in l. file. C. pat. ericis ann.
- Quartum adduci potest exemplum, quando quis allegaret titulum, qui à lego habetur pro non titulo, vt illi quis diceret, se dum fuisse hospitalium in alicuius domo, & propterea velle in posteru ab illo suscipere. Non enim titulus iste infert obligacionem in posterum. Nam quod fuerit hospitalius, non praefit in titulo, & causa obligationis: sed familiaritatis & amicitie, scitudo traductio Floria, in d. l. cum de in rem verso. num. 11. versi. idem dicit. Lucas de Peccato. in l. 5. impræsuppos. 80. C. de apocib. publ. libro. & Ripsa cap. anno Ecclesiæ Sursum, num. 68. de causa posse & proprie. Huc pertinet quæfflo disputata a Pileo in q. 8. in fin. cum diffinit prædictum ab Abbate & monasterio à hospitalitate causa, non inferre obligationem in posterum. Hac tamen declaratio locum non habet, fuisse p̄t p̄t cause, cui conferatur in futurum obligatus, qui dū sibi liberalitate aliud praefit. Ita post alias Mafif. in frag. 192.
- Declaratur quād, ut procedat hec præsumptio, quando singulis ipsi annis facta fuit hæc ipsa praefitio: Secūs si fūel tam̄, pro omnibus ipsiis decim annis. Nō enim haec vna sola pro multis annis inducit præsumptionem tituli, & iuste causa. Ita C. in d. l. si certis annis, quæf. 6. C. de capl. & thidem l. col. ultim. versi. 10. etiam limita. & Destr. num. 11. & 12. Bald. in tract. de præf. in teria parte. quæf. 1. num. 26. versi. quidam limita. confert, quod tradit Bart. m. d. l. cum de in rem verso. name. 8. quod vna praefitio & vñsuram non sufficit ad praefundam oblationem pro futuro tempore. Idem sententia thidem Salicet. num. 12. & tradidit hanc probat d. Licon de in rem verso. scit explic. summa supra. Hoc etiam facit, quod diximus supra, in primo capite. in qua declaratur tertij casu, post Iwan. Fabri. Lisenem. & alios, quod vna praefitio facta pro tribus annis, non sufficit, vt titulus favorabilis invalidus tamē, conseruat.
- Declaratur quād, ut locum habeat, quando hic allegans titulum, & causam præfinitionis, probat verē & clare, præfationes illas fuisse factas per decennium: secūs si probaret præsumptionem vñsuram quod praefatio fecerit facta tribus ultimis annis. Nam eti si, quod tribus illis ultimis annis, praefitum soluisse etiam alii annis antecedentes, nōstat. quicquid. C. de apocib. publ. libro. & dicens inq. Attamen nosto in casu non sufficit hæc probatio. Ita Bart. in c. litera. de dilatio. quoniam securit. 1st. in d. l. si certis annis. col. ultim. vers. 10. limita. C. de pat. Tr. in tract. de præf. q. 3. off. 1. in for. & Vaginæ intrat, contrarietur scismilla firmarw. c. 15. num. 11. qui referunt C. sp. et. dif. Huc pertinet, quod respondit Ruin. in confit. 29. n. 4. lib. 1. cum dixit, quod quanto conformat verē de acta, tunc tūce decenni præsumit folemita, quæveratur circa ipsum. scimus: secūs verō si de ipso actu solūm confit præsumptio, & dicens in subsequenti præsumptione, in eis ea declaratur tertij casu.
- Declaratur quād, ut procedat hec præsumptio, quando i præfationes fuerint vñformes: secūs si difformes. Ita Dec. in d. l. si certis annis. col. ult. ver. stem. in d. l. cum de in rem verso. C. de patl. & Bald. in tract. de præf. in particulariter pars principali. q. 10. num. 23.
- Declaratur leprosum, ut locum non habeat fuisse minorum. Ita Alex. in confit. q. 9. num. 6. lib. 1. Cor. in confit. q. 9. num. 3. lib. 1. Et cōprobatur ex his, que dicimus in subsequenti præsumptione, vbi ex picabitur, quando folemitas præsumatur cursu temporis.
- Secundus est casus huius tertij capit. quando scit agitur de obligando aliquem ad ius personali, vñptari subfectionis, & vñfalligari vñptari, si quis fereuit alicuius, tantum vñfallit. Hocca fuisse titulus, & causa præfinitionis: non praefitum, nisi cursu tripli annorum. Ita Bart. in d. l. foliata. in s. ff. de officio presens. & legit. in d. l. cum de in rem verso. propositum. ff. de vñsur. & in l. librat. C. de
- DE PRAEV SMP T.
- agric. & censib. l. Bald. in l. si certis annis, col. ultim. ultim. C. de patl. & thidem l. col. ultim. versi. sexta limita. alios recensent, & probant lacobi in d. l. si certis annis. num. 2. ver. item limitab. Bald. in tract. de præfitione in prima particula tertie pars principi. num. 3. Dicat in. p. p. off. 2. q. 6. 4. num. 5. de regul. in q. 6. & 8. Vñquebus in tract. contra herbarū illistratum, q. 6. num. 2. qui affirmant hoc multū magis, locū habere quidam adest cursus temporis in memorialis.
- Tertius est casus, quando agitur de prædiuicio tertij, tunc titulus, & causa præfinitionis: non praefitum, nisi cursu viginti annorum. Ita in species limitat. l. in d. l. si certis annis. num. 1. versi. quinto limita. C. de patl. & thidem lacobi. num. 22. versi. limitab. alio. m. p. recensit. col. 6. de censib. Alex. in confit. 1. num. 20. & in confit. 7. num. 8. lib. 4. & in confit. 15. lib. 1. gen. lib. 6. siemens in l. fidendum, num. 12. de ver. obig. Qui quidem de folemitate extrinsecis non profundem in prædiuicio tertij loquuntur. Quia de re differemus inff. in subje. quæd. præsumptione in tertio casu.
- Quartum est huius disputationis caput, quando quis agit cōtra eum, qui nihil fecit: nullus est tantummodi aliud in suo fiscitate; ita quando agitur contra patrem, & allegatur titulus seu causa illius patientem: ad cuius quidem tituli probationem adiutetur cursus temporis. Hoc caput defunctus ex Bart. in d. l. cum de in rem verso. col. 3. num. 7. ver. 1. aut contra patrem em. ff. de vñsur. Et hoc in capitulo diligenter atq. confituto aliquot casu.
- Primus est, quando agitur de præsumiendo titulo, & causa ad communim patrem. Hoc facit in casu, solo cursu decenni præsumit titulus iustus Ita Bart. in d. l. cum de in rem verso. num. 7. ver. 1. aut contra patrem, & ibi Floria. num. 10. Fulg. num. 7. Ita. in d. l. si certis annis. num. 7. C. de patl. & Bald. in tract. de præf. in prima particula tertie pars principali. q. 10. num. 10.
- Et hanc sententiam practici Doctores fulcunt tex. l. filii. C. de petr. hered. vbi si filius dū possedit hereditatem sibi de latam præsumit adiutor, atq. ita legitimus titulus.
- Venit Salicet. l. cum de in rem verso. num. 9. versi. & hoc prim. C. de patl. lib. 6. filii, non loquuntur de substantia obligationis, sed de quadam præambula folemitate, quæ facile præsumit. Quia de re differemus in subsequenti præsumptione, vbi etiam explicabimur tex. l. qui in aliena. ff. de acq. hered.
- Secundus est casus: quando agitur de præsumiendo titulo obligatorio contra hunc patrem, quod cūsū tūle in commido: modicōe prædiuicio tractatur. Hoc casu præsumit titulus iustus, probat decennal patrem. Ita Bartol. in d. l. de in rem verso. num. 7. versi. aut in ipsius incommido. & thidem Fulg. num. 5. & num. 7. C. fons. in l. scit. fereuit ff. de f. scit. vbi etiam Floriana. Alexander. in l. certi annis, col. pentad. C. de patl. & idem in confit. 5. col. ultim. lib. 3. & in confit. 12. numera 7. lib. 4. Elin. cap. de quæ. quæf. 5. & 10. cap. 15. num. 8. de præf. Destr. in l. in teria celior. num. 7. qui q. 1. in aliis. & prius Bald. ibidem num. 2. & Bald. in tract. de præf. in prima particula tertie pars principali. question. 10. num. 9. & 12. qui tñ statir esse communem opinionem, sic & Boer. in q. 4. num. 5. Et hoc non tradit fidei L. qui in aliena. verē, sed si non adierit. ff. de aqua hered. Et enim modicum prædicendum, quod hereditas de lata filio acquiratur patr., ob ipsem quam filii habet futuræ successionis. l. cum opere. 6. cum autem. C. de bonis quælibet. Et contra modicum prædicendum sit patr., si vñfuerit sibi delatus acquirit filio, ob vocum parentum erga filios. Et proprie. sit patr., paciente diu filio, id est decenni annos, ut expoundunt practici Doctores, possedit, adiutor atque ita titulus præsumit contra ipsum filium. Et in casu dictæ legis, qui in aliena. præsumptio est, non autem fictio, ut recte declarat Deci. practicatio in loco.
- Secundum affertur tex. l. fereuit. la grande. ff. de f. scit. vñsur. vñ patientia diuina, hoc est, decennal præsumit fereuit iusto titulo acquiuit, adierit eius, qui palius est alterum ire per diunum fure. Ea creditur ratio, quia de modico patr. prædiuicio agitur, & idem probat L. qui diuinus.
- Tertiò, confert l. c. de pat. potest de qua diximus supra.
- Quarto adducitur pl. communiter recepta in l. pen. C. commun. dñli. C. cum dictio, cursu decennali præsumit titulum diuisionis bonorum inter fratres, qui palius sunt in iunctu possidere bona hereditaria separati. Et hoc ex ratione, quia agitur de modico prædiuicio, ut inquit Bart. in d. l. cum de in rem verso. num. 5. & thidem Floria. num. 11. verē, p. adde. & aliam. & diximus supra hoc libro, in præsumptio.
- Et hac quidem communis est, & retinenda opinio, et si dissentiant